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Úvod

Můj zájem o toto téma byl podnícen vlastní zkušeností. V raném dětství jsem přeskočila

jednu vývojovou fázi, což se v pozdějším věku začalo projevovat častými bolestmi zad,

špatným držením těla a hypermobilitou kloubů. Pokud by se tyto problémy řešily již

v mém předškolním věku, dnes bych je s velkou pravděpodobnostní pociťovala ve značně

mírnější podobě. Nedostatečná osvěta zapříčinila, že se prevenci a kompenzacím

věnovala minimální pozornost. Pro mě osobně se tak z problematiky vadného držení těla

stalo téma, se kterým by podle mého názoru měli být rodiče daleko lépe obeznámeni.

V teoretické části popisuji specifikum předškolního věku, pohyb probíhající v mateřské

škole, jeho formy a část Rámcového vzdělávacího programu předškolního

vzdělávání – Dítě a jeho tělo. Popíši, jaké je správné držení těla a nejčastější vady

v předškolním věku.

V návrhu projektu sestavím sborníky cviků a aktivit k jednotlivým vadám. Ukážeme si

několik konkrétních cviků ke každé vadě, které nám pomohou kompenzovat chybné

vzorce, případně předcházet jejich vzniku.
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1 Teoretická část

1.1 Předškolní období

Předškolní věk je velmi důležité období v životě dítěte, dochází k mnohým změnám

v rámci biologického a fyziologického vývoje. Rozvíjí se pohybové schopnosti

a dovednosti a dítě se poprvé začíná socializovat a nastupuje do mateřské školy. Dítě

začíná být vyrovnanější a rozumnější. Plynně se domluví a jeho nejčastější aktivitou je

hra (Dvořáková, 2011a).

Tříleté, nebo starší dítě nastupující do mateřské školy, je poučený člověk. Komunikační

dovednosti odkoukává především od matky a jiných dospělých, nebo sourozenců. Umí

základní sociální dovednosti, jako jsou základy stolování, osobní hygieny, nebo chování

ve společnosti.

Nástup do mateřské školy je pro dítě prvním velkým milníkem v jeho životě. Zatímco si

do teď samo hrálo a objevovalo svět. Ve škole začíná proces cíleného organizovaného

vzdělávání v čele s paní učitelkou. Učí se koncentrovat při řízené činnosti, kreslit,

vystřihovat, modelovat, učí se základním dovednostem, které následně využije v základní

škole (Průcha & Koťátková, 2013).

1.1.1 Motorický vývoj

Do tří let věku se dítě naučilo pohybovat plynule, jako dospělý. Chodí, běhá po rovném

i členitém terénu, umí chodit do schodů a ze schodů, spadne velmi zřídka. Dosáhlo

velkého milníku a pravděpodobně největšího motorického posunu v jeho životě.

Následující motorický vývoj nebude tak výrazný, ale bude stejně významný pro

následující vývoj obratnosti a soběstačnosti. Jedná se o stálé zdokonalování pohybu.

Čtyřleté a pětileté dítě nejen že umí utíkat, ale také skáče, seskakuje z vyvýšených míst,

leze po žebříku, zvládá stát na jedné noze, hází míčem. Začíná být více samostatné,

zvládne se obléknout, obout boty, obsloužit se u jídla, nepotřebuje krmit, někdy uvítá

dopomoc dospělého (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Pohyby dítěte jsou přesnější, účelnější a plynulejší. Začíná pozorovat a napodobovat

sportovní aktivity dospělých. v předškolním věku děti začínají s některými sporty, jako

je například lyžování, plavání nebo jízda na kole. v tomto období jsou často dětské hry

spojeny s pohybem (Mertin & Gillernová, 2015).
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Jemnou motoriku procvičuje při jakékoliv hře s pískem, modelínou, kostkami, nebo také

při kresbě (Langmeier & Krejčířová, 2006). Kolem čtvrtého roku se vyhraňuje lateralita

dítěte a zjišťujeme, zda je levák nebo pravák. Rozvoj kresby plynule navazuje na rozvoj

jemné motoriky. Od spontánních čmáranic dítě začíná napodobovat konkrétní tvary,

objevuje se postava hlavonožce až po postavu člověka se všemi potřebnými prvky

(Mertin & Gillernová, 2015).

1.1.2 Hra předškolního dítěte

Hra by měla převažovat nad všemi činnostmi v průběhu dne dítěte. Jejím prostřednictvím

dítě poznává svět, uspokojuje své potřeby, učí se vyjadřovat, rozvíjí fantazii, intelekt,

projevuje své emoce a učí se socializovat. „Hra vychází z potřeb, vnitřní motivace

a zájmů dítěte, je proto považována za základní metodu předškolního vzdělávání, hlavní

nástroj rozvíjení dětské osobnosti.“ (Suchánková, 2014, str. 7).

Hra se vyznačuje specifickými znaky, musí být spontánní, vychází z vnitřní motivace

dítěte, samo si stanovuje cíle a vlastní podmínky pro hru. Při hře dítě zažívá pocit

svobody, je to to nejdůležitější, co dělá hru hrou. Sám si vybírá, sám ji řídí, dělá to, co

právě chce. Nejedná se o nucenou činnost, účastní se pouze hry, o kterou má zájem, hru

má možnost kdykoliv přerušit, změnit nebo ukončit. Pro hru je také typické silné zaujetí,

dítě je tak vtaženo do hry, že není schopno vnímat okolí. Hra také bývá smysluplná,

obvykle má svůj cíl, který není hlavním důvodem, ale je podřízen cestě k jeho dosažení.

Cíl se také často v průběhu hry vyvíjí nebo dokonce mění. Výsledek hry není tak důležitý,

ve hře dítě zkouší různé možnosti a ověřuje je samo v praxi. Dalším typickým znakem

hry jsou její pravidla, nejedná se o pravidla stanovené zvenčí, nýbrž o ta vnitřní, duševní,

kterými se řídíme automaticky. Také se jedná o pravidla, které si během hry dítě

vytváří – prostředky hry. Dodržovat pravidla vyžaduje určité sebeovládání, dítě se učí

přijímat pravidla spoluhráčů, ale přijímá je pouze proto, že hru může kdykoliv opustit.

Další hrou může být hra dramatická, kdy dítě přijímá konkrétní roli. Souvisí s ní

i fantazie, díky níž se dítě ocitá kdekoliv si může přát, kde by se mu to v reálném životě

nepodařilo. S fantazií se úzce pojí i tvořivost. Projevem tvořivosti je symbolická hra, kdy

dítě nahrazuje reálné předměty čímkoliv si usmyslí. Mezi charakteristické znaky hry také

patří opakování činnosti. Rádi se k některým věcem vracíme. Dovoluje nám se

zdokonalovat v konkrétních činnostech a znovu pocítit radost a uspokojení. Aby hra

mohla být hrou, musí probíhat v nestresujícím a klidném prostředí (Suchánková, 2014).
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1.1.3 Tělesný vývoj

Největším úkolem raného dětství je tělesný růst a vývoj. Dítě se učí poznávat a ovládat

své tělo, postupně se mu vyvíjí jednotlivé svalstvo. Jedná se o individuální proces, a proto

se například každé dítě naučí chodit na nočník v jiném věku a různě rychle – protože

nemusí mít dostatečně vyvinuté svaly svěračů. Tělesný vývoj je ovlivněn dědičností,

prostředím, ve kterém se dítě pohybuje, ale také jeho tělesnými proporcemi.

V předškolním věku se tělesné proporce rychle mění. Každý předškolní rok dítě vyroste

v průměru o 5–7 cm. Předškolní dítě tedy zpravidla měří 96–117 cm. Jeho váha se každý

rok zvýší průměrně o 1,5– 2,3 kg. Předškolní dítě váží zpravidla 16–18 kg.

Tělesná stavba se mění, tříleté dítě se od batolete liší vzpřímenějším postojem. Již nemá

vypouklé bříško, ale nohy jsou stále „křivé“. Obvod hlavy je stejný jako obvod hrudníku,

velikost hlavy, začíná být úměrnější než u kojenců a batolat. Nohy rostou rychleji než

ruce a dítě působí štíhlejším, vyšším a dospělejším dojmem. Tříleté děti mají narostlé

všechny mléčné zuby. Stavba těla dítěte v šesti letech, kdy vychází z mateřské školy je

značně jiná. Velikost hlavy odpovídá velikosti dospělého člověka. Stejně tak tělo dítěte

odpovídá proporcím těla dospělého jedince. Na závěr dítěti začnou vypadávat mléčné

zuby a začíná růst chrup stálý (Allen & Marotz, 2008).

1.1.4 Sociální vývoj

V sociálním vývoji dítěte hraje hlavní roli rodina, která jej uvádí do společnosti. Jedná se

o primární socializaci dítěte. V předškolním věku na dítě ze všech stran působí sociální


[…]


s názvem jedničky měly děti problém udržet při rotaci paží paže v rovině, často jim jedna

klesla k zemi.

Sestavu na kompenzaci kulatých zad jsem ověřovala s dvěma chlapci a jednou dívkou.

Nejtěžším cvikem byl klek se zkříženýma rukama. U všech třech dětí bylo těžké provést

jednotlivé fáze cviku. Jako nejzábavnější hodnotila dívka protahující se kočku a chlapci

se shodli na prohnutí v zádech. Ostatní cviky v sestavě děti zvládly provést samy.

Třetí sestavu kompenzačních cviků na odstálé lopatky jsem vyzkoušela se skautskou

skupinou a individuálně s dívkou. V této sestavě já osobně hodnotím dva těžší cviky –

Hodiny a Propad. Děti je také zvolily jako dva nejtěžší. U hodin bylo pro děti těžké

nehýbat se v zádech, pohyb dělaly celým tělem. Propad lopatek byl složitý na pochopení,

některé šikovnější jej zvládly, ale našly se i ty, které cvik zacvičit nezvládly.

Nejoblíbenějším cvikem byl trakař, všechny děti to viditelně bavilo. Bylo těžké cvik

provést technicky správně, ale všechny jej zvládly nějakým způsobem odcvičit. Cvik tedy

nesplňuje fyziologický účinek. Medvěda většina také zvládla, u některých bylo potřeba

srovnat prodloužení zad, byly ve vyhrbení. U cviku kočky nebyl jediný problém, všechny

dívky jej zvládly bez komplikací zacvičit. Myslím si, že je cvik běžně v MŠ využíván.

Další sestavu na hyperlordotické držení jsem ověřovala s chlapci a dívkou. V této sestavě

se všechny tři děti shodly na nejnáročnějším cviku, na Svíčce. Nejstarší chlapec ji zacvičit

zvládl bez mé pomoci, mladšímu jsem lehce dopomohla, ale pro dívku byl cvik úplně

nový. Chvíli trvalo, než přišla na to, jak se do pozice dostat. Ostatní cviky děti zvládly

samostatně.

Kompenzaci na skoliotické držení jsem vyzkoušela se skupinou dívek a s jednou dívkou

individuálně. Jako nejtěžší cvik na provedení hodnotím Brouka. Některé dívky, místo

bederní páteře, stále opakovaně zvedaly hýždě. Vůbec se nechtěly nechat opravit a špatné
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cvičení jim přišlo zábavné. Jedna dívka se snažila v pozici správně srovnat, ale nebyla

toho ani s dopomocí schopná. Nejtěžší cvik většina hodnotila stoj na jedné noze, myslím

si ovšem, že se spíš navzájem rozesmávaly, a proto to nebylo lehké. Nejoblíbenější cvik

byla Tichá pošta, líbila se všem dívkám a zvládly u toho být klidné. Ve skupině se nám

i podařilo některé obrázky poslat až dokonce. Další dva cviky nebyly nijak náročné na

provedení.

Poslední sestavu cviků jsem ověřovala opět se všemi dívkami. Těžké pro děti bylo provést

Píďalku. Ale jako nejtěžší cvik hodnotily zvedání předmětů, zároveň se jednalo o činnost

nejoblíbenější.

V rámci rešerše jsem narazila na podobnou práci s názvem „Prevence vadného držení těla

u dětí předškolního věku s využitím míčů“ od Lucie Rubášové z roku 2016. Ve své

diskusi zmiňuje, že jednotlivé cviky jsou vhodné pro předškolní děti, ale s ohledem na

jejich fyzickou zdatnost. Některé cviky dokáží správně zacvičit až opravdu předškoláci.

S tímto jejím výrokem musím naprosto souhlasit. Některé cviky byly až moc

komplikované pro čtyřletou dívku.
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5 Závěr

V průběhu psaní mé bakalářské práce jsem prošla mnoho publikací zabývajících se

správným a vadným držení těla. V teoretické části se zaměřuji na předškolní věk, vývoj

dítěte a hlavně pohyb. Rozvedla jsem, jak probíhá pohyb v mateřské škole, v rámci

kterého je možné tyto sestavy cviků využít. Poté jsem se zabývala problematikou držení

těla a konkrétních vad.

V části praktické navrhuji sborník cviků ke konkrétním vadám. Cviky jsou určené pro

předškolní děti, ačkoliv se může stát, že některé fyzicky slabší všechny cviky nezvládnou

správně zacvičit.

V rámci ověření jednotlivých sestav na malém vzorku dětí jsem došla k závěru, že se

jednotlivé cviky do mateřské školy hodí. Ale myslím si, že je lepší je zařazovat postupně,

v menší skupince dětí, aby bylo možné kontrolovat jejich správnost.

Sborník cviků je možné nabídnout pro užívání jednotlivým mateřským školám. Nebo

například mým spolužačkám, které budou v praxi začínat a usnadnit jim přípravy

zdravotních cviků.

Doporučení pro praxi

V průběhu ověřování cviků jsem si pro využívání sborníku uvědomila nutnost postupného

zařazování cviků, nejlépe vždy maximálně jeden nový a ostatní již takové, co děti znají.

Dále není vhodné cvičit náročnější cviky s celou třídou předškolních dětí, které cvik zatím

neznají, není to podle mých zkušeností možné. Je potřeba dostat každé dítě do správné

pozice a než bych obešla celou třídu, už by se děti nudily. Doporučila bych některé cviky

cvičit i individuálně, nebo v menších skupinkách, například v rámci center aktivit. A také

bych dbala na pravidelnost cvičení jednotlivých cviků, děti se je naučí, osvojí si jednotlivé

pohyby a cvičení bude prospěšné pro jejich správné držení těla. Pokud děti cviky

nezvládají, je potřeba dbát na důslednou kontrolu, případně cviky úplně vynechat,

a zařadit až bude dítě starší.
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