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Cíl práce: Vytvořit metodický sborník cviků a aktivit, které jsou vhodnou kompenzací

konkrétních vad držení těla u dětí předškolního věku. A jeho následné ověření v

praxi.

Zaměření práce: Teoreticko – praktická práce.

Rozsah práce: 48 s.

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost

Zpracování výsledků 15 8

Závěry a diskuze 15 7

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 80 50

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 48 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Studentka zvolila velmi aktuální a přínosné téma. Pro syntézu poznatků používá starší literaturu

(s. 18-25), kterou však uvádí v souladu s aktuálními zdroji. Autorka nepřesně popisuje

didaktické pojmy (metody v TV na s. 14).

Cíl a úkoly jsou popsány velmi stručně (chybí úkoly: vytvoření souboru pro ověření, získání

zpětné vazby…) i návazná metodika ověřování.

Většina praktické části je zaměřena na představení sborníku, kdy chybí představení projektu,

cíle, kompetence, fáze projektu… Vzhledem k tomu, že jsou popisovány i jógové pozice

(pozice sfingy, dítěte, kočky, …) by bylo vhodné zařadit i kapitolu dětské jógy, která má ke

kompenzacím vadného držení úzký vztah. Minimální část práce popisuje zadané ověření práce.

Vhodné by bylo získání a popis zpětné vazby z různých pohledů.

Téma lze hodnotit jako velmi přínosné, studentka zkompletovala známé cviky jógy,

zdravotních cvičení Ludmily Mojžíšové… pro praxi využitelná jsou představena obecná

doporučení a chyby. Přínosná by byla obsáhlejší prezentace vlastních poznatků při realizaci

každé oblasti (popsat systematicky jako součást oblastí).

V rámci práce není zařazena diskuse, ve smyslu komparace zjištěného s teoretickými

východisky.

Studentka téma zpracovala, cíl splnila, i když ověřování si žádá, hlubší rozbor získaných dat či

poznatků.

Otázky k obhajobě:

1. Upřesněte metody a formy používané v TV i děti předškolního věku.

2. Jakou organizační formu byste zařazovala pro navržený soubor do MŠ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn.

Navrhované výsledné hodnocení:
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Mgr. Lucie Francová, Ph.D.
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